
Příloha: Rejstřík autorů a děl 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



112 
 

A 
 

Mikoláš ALEŠ (1852–1913) 

 Staroměstská vodárna, Novotného lávka č. p. 201/1, Praha 

o Datace: budova vystavěna v letech 1882–1884 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu figurálních sgrafit – postavy  

v nikách 

o Literatura: MÍČKO / SVOBODA 1955,  64–65, 174; PRAHL / ŠÁMAL 2012, 106; 

ŠÁMAL / RYMAREV 2007, 380–384; PRCHALOVÁ 2006, 28–31; VLČEK 1996,  

210–211; VLČEK 2004, 712; WIRTH 1921, 23. 

 Děkanský kostel Narození Panny Marie, Hejdukova ul., Vodňany 

o Datace: sgrafita vytvořena v letech 1895–1896 při rekonstrukci budovy 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu sgrafit 

o Literatura: MÍČKO / SVOBODA 1955, 52–53, 107–108, 178; SKÁLO- 

VÁ / DOMANICKÁ 2013, 41–42, 74. 

 Národopisná výstava českoslovanská 1895, Praha 

o Stará Praha 

 Dům č. 10 zvaný „V Ráji“ 

 Datace: budova vystavěna pro výstavu v roce 1895 

 Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu sgrafit 

 Literatura: KAFKA 1895, 313; MÍČKO / SVOBODA 1955, 99, 177; 

OTTO 1895, 400, 403–404. 

o Šmídova zpěvní síň / Zpěvárna 

 Datace: budova vystavěna pro výstavu v roce 1895 

 Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu sgrafit 

 Literatura: MÍČKO / SVOBODA 1955, 100, 177. 

 Dům č. p. 1046/6 v ul. Nerudova, Plzeň 

o Datace: budova vystavěna v roce 1898 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu sgrafit 

o Literatura: EGERMAIER 2004, 34–40; MÍČKO / SVOBODA 1955, 49–50, 125,  

179–180; SKÁLOVÁ / DOMANICKÁ 2013, 26–37, 67. 

 Hotel Dvořáček (Otava), Komenského č. p. 56/1, Písek 

o Datace: budova vystavěna v roce 1899 



113 
 

o Činnost v oblasti sgrafit: autor návrhu sgrafit 

o Literatura: EGERMAIER 2004, 41–46;  MÍČKO / SVOBODA 1955, 51–56,  

134–137, 180–181; SKÁLOVÁ/ DOMANICKÁ 2013, 76; PAVELEC 2003, 418–421. 

 

B 
 

Vojtěch BARTONĚK (1859–1908) 

 Levý dvůr Národního muzea, Václavské náměstí č. p. 1700/68, Praha 

o Datace: soutěž a realizace sgrafitové výzdoby proběhla mezi lety 1886–1887 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor provedení sgrafit  

o Literatura: BAŤKOVÁ 1998, 674; KSANDR / ŠKRANC 2001, 65–66;  

PRAHL / ŠÁMAL 2012, 44, 65; TEICHMANOVÁ 2007, 21–23. 

 

Josef BOSÁČEK (1857–1934) 

 Dům č. p. 1046/6 v ul. Nerudova, Plzeň 

o Datace: budova vystavěna v roce 1898 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor provedení sgrafit 

o Literatura: EGERMAIER 2004, 34–40; MÍČKO / SVOBODA 1955, 49–50, 125,  

179–180; SKÁLOVÁ / DOMANICKÁ 2013, 26–37, 67. 

 Hotel Dvořáček (Otava), Komenského č. p. 56/1, Písek 

o Datace: budova vystavěna v roce 1899 

o Činnost v oblasti sgrafit: autor provedení sgrafit 

o Literatura: EGERMAIER 2004, 41–46;  MÍČKO / SVOBODA 1955, 51–56,  

134–137, 180–181; SKÁLOVÁ/ DOMANICKÁ 2013, 76; PAVELEC 2003, 418–421. 

 

 

 

 

 

 



114 
 

F 
 

Josef FANTA (1856–1954) 

 Dům umělců – Rudolfinum, Alšovo nábřeží č. p. 79/12, Praha 

o Datace: budova dekorována v 80. letech 19. století, později nahrazeno 

štukovými reliéfy 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: návrh a realizace sgrafit na atikové nástavbě  

o Literatura: KOULA 1886, 21–24; NOVÁK 1911, 119; PRAHL / ŠÁMAL 2012,  

55–57; SEDLMAYEROVÁ 2016, 16; VLČEK 1996, 168–170. 

 Pravý dvůr Národního muzea, Václavské náměstí č. p. 1700/68, Praha 

o Datace: soutěž a realizace sgrafitové výzdoby proběhla mezi lety 1886–1887 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: 1. místo v soutěži skicových návrhů; autor 

návrhu sgrafit 

o Literatura: AUTOR NEZNÁMÝ 1887, 223;  BAŤKOVÁ 1998, 674;  

KSANDR / ŠKRANC 2001, 65–66; PRAHL/ ŠÁMAL 2012, 44;  TEICHMANOVÁ 

2007, 21–23; VLČEK 2004, 163. 

 Jubilejní zemská výstava 1891, Praha 

o Pavilon pro výstavu uměleckou 

 Datace: budova vystavěna pro výstavu v roce 1891 

 Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor provedení sgrafit (nejasné 

autorství činnosti)  

 Literatura: VILÍMEK 1891, 5–7.   

o Pavilon Živnostenské banky a Jednoty záložen 

 Datace: budova vystavěna pro výstavu v roce 1891 

 Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu sgrafit 

 Literatura: AUTOR NEZNÁMÝ 1890, 60–64;  PRAHL / ŠÁMAL 2012, 75; 

VILÍMEK 1891, 69–70. 

 Hlávkova studentská kolej, Jenštejnská 1966/1, Praha 

o Datace: budova vystavěna v letech 1903–1904 

o Činnost v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu budovy a návrhu 

sgrafit 



115 
 

o Literatura: AUTOR NEZNÁMÝ 1905b, 193–194; BAŤKOVÁ 1998, 692;  PECHOVÁ 

2000, 65;  PRAHL / ŠÁMAL 2012, 79; SEDLMAYEROVÁ 2016, 33–34; SVOBO- 

DA / LUKEŠ / HAVLOVÁ 1997, 65. 

 Domek s pracovnou Josefa Jana Friče, Hvězdárna Ondřejov 

o Datace: budova vystavěna v letech 1904–1905 

o Činnost v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu budovy a nejspíše 

také ikonografie a návrhu sgrafit 

o Literatura: SEDLMAYEROVÁ 2016, 38–40; PECHOVÁ 2000, 66. 

 Dům U Vejvodů, Jilská č. p. 353/4, Praha 

o Datace: budova obnovována mezi lety 1908–1909 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor projektu nové vestavby 

o Literatura: SEDLMAYEROVÁ 2016, 52–53; VLČEK 1996, 265. 

 

H 
 

Arnošt HOFBAUER (1869–1944) 

 Národopisná výstava českoslovanská 1895, Praha 

o Stará Praha 

 Dům č. 10 zvaný „V Ráji“ 

 Datace: budova vystavěna pro výstavu v roce 1895 

 Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor provedení sgrafit 

 Literatura: MÍČKO / SVOBODA 1955, 99, 177; OTTO 1895, 403. 

 

J 
 

Jan JANŠA (1869–1941) 

 Hlávkova studentská kolej, Jenštejnská 1966/1, Praha 

o Datace: budova vystavěna v letech 1903–1904 

o Činnost v oblasti sgrafit: autor provedení sgrafit 

o Literatura: PECHOVÁ 2000, 65; PRAHL / ŠÁMAL 2012, 79; SEDLMAYEROVÁ 

2016, 33–34; TOMAN 1993a, 422. 



116 
 

K 
 

Celda (Celestýn) KLOUČEK (1855–1935) 

 Levý dvůr Národního muzea, Václavské náměstí č. p. 1700/68, Praha 

o Datace: soutěž a realizace sgrafitové výzdoby proběhla mezi lety 1886–1887 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: 2. místo v soutěži skicových návrhů; autor 

návrhu sgrafit 

o Literatura: AUTOR NEZNÁMÝ 1887, 223;  BAŤKOVÁ 1998, 674;  

KSANDR / ŠKRANC 2001, 65–66; PRAHL / ŠÁMAL 2012, 44;  TEICHMANOVÁ 

2007, 21–23; VLČEK 2004, 163. 

 Fara u kostela sv. Petra, Biskupská č. p. 1137/13, Praha 

o Datace: budova vystavěna v letech 1892–1893 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu sgrafit 

o Literatura: BAŤKOVÁ 1998, 582–583; NOVÁK 1911, 122; TEICHMANOVÁ 2007,  

39–40; WIRTH 1921, 26. 

 Výstava architektury a inženýrství 1898, Praha 

o Secesní fasáda v Dekorativní / Umělecké dvoraně Průmyslového paláce 

 Datace: model fasády vznikl pro výstavu konanou v roce 1898 

 Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu modelu fasády a návrhu 

její sgrafitové výzdoby 

 Literatura: AUTOR NEZNÁMÝ 1898, 524; KAFKA 1898, 48. 

 

Karel Ludvík KLUSÁČEK (1865–1929) 

 Hlávkova studentská kolej, Jenštejnská 1966/1, Praha 

o Datace: budova vystavěna v letech 1903–1904 

o Činnost v oblasti sgrafit: autor návrhu sgrafit 

o Literatura: BAŤKOVÁ 1998, 692;  PECHOVÁ 2000, 65;  PRAHL / ŠÁMAL 2012, 

79; SEDLMAYEROVÁ 2016, 33–34; SVOBODA / LUKEŠ / HAVLOVÁ 1997, 65. 

 Domek s pracovnou Josefa Jana Friče, Hvězdárna Ondřejov 

o Datace: budova vystavěna v letech 1904–1905 

o Činnost v oblasti sgrafit: autor provedení sgrafit 

o Literatura: SEDLMAYEROVÁ 2016, 38–40; PECHOVÁ 2000, 66. 



117 
 

 Jubilejní výstava Obchodní a živnostenské komory 1908, Praha 

o Budova Strojovny 

 Datace: budova vystavěna pro výstavu v roce 1908 

 Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu a provedení sgrafit 

 Literatura: AUTOR NEZNÁMÝ 1908a, 17;  AUTOR NEZNÁMÝ 1908b, 22; 

TOMAN 1994b, 555. 

 Dům U Vejvodů, Jilská č. p. 353/4, Praha 

o Datace: budova obnovována mezi lety 1908–1909 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu a provedení sgrafit na nové 

vestavbě 

o Literatura: PECHOVÁ 2000, 51–52; SEDLMAYEROVÁ 2016; 52–53; ŠÁ- 

MAL / RYMAREV 2007, 40–43. 

 

Jan KOULA (1855–1919) 

 Schwarzenberský palác, Praha, Hradčanské nám. č. p. 185/2 

o Datace: sgrafita obnovena v letech 1871–1872 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: spolupracoval při navrhování obnovy 

výzdoby, vytvořil nákresy fasád po obnově 

o Literatura: KOULA 1883, 1–3; NOVÁK 1911, 119; PREISS 1986, 437, pozn. 113. 

 Staroměstská vodárna, Novotného lávka č. p. 201/1, Praha 

o Datace: budova vystavěna v letech 1882–1884 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu ornamentálních sgrafit  

o Literatura: MÍČKO / SVOBODA 1955, 65; ŠÁMAL / RYMAREV 2007, 380–384; 

WIRTH 1921, 23. 

 Domy č. p. 115/64 a 117/66 ve Zborovské ulici, Praha 

o Datace: domy vystavěny v letech 1886–1887  

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: invence techniky kombinované s freskou, 

poprvé vyzkoušeno na těchto domech; součinnost v provedení výzdoby  

o Literatura: KOULA 1888a, 2–4; PELC 2007, 35–36; ŠÁMAL 2015, 81; VLČEK 

1999, 227–228. 

 Výstava architektury a inženýrství 1898, Praha 

o Moderní fasáda v Dekorativní / Umělecké dvoraně Průmyslového paláce 

 Datace: model fasády vznikl pro výstavu konanou v roce 1898 



118 
 

 Činnost umělce v oblasti sgrafit: myšlenka dvorany 

 Literatura: AUTOR NEZNÁMÝ 1898, 524; KAFKA 1898, 48. 

 Budova radnice, Plzeň, náměstí Republiky č. p. 1/1 

o Datace: sgrafitová výzdoba obnovena v roce 1910 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor vítězného návrhu a provedení sgrafitové 

výzdoby 

o Literatura: AUTOR NEZNÁMÝ 1905a, 21–22; KOULA 1911, 1–4; MERGLO- 

VÁ-PÁNKOVÁ / MERGL 2019, 107–122;  SCHIEBL 1912, 77–99. 

 

Jindřich Duchoslav KRAJÍČEK (1867–1944) 

 Jubilejní zemská výstava 1891, Praha 

o Pavilon pro výstavu uměleckou 

 Datace: budova vystavěna pro výstavu v roce 1891 

 Činnost umělce v oblasti sgrafit: vyzdobil budovu sgrafity (nejasné 

autorství činnosti) 

 Literatura: TOMAN 1993b, 550–551. 

 Děkanský kostel Narození Panny Marie, Hejdukova ul., Vodňany 

o Datace: sgrafita byla vytvořena v letech 1895–1896 při rekonstrukci budovy 

o Činnost v oblasti sgrafit: autor provedení sgrafit 

o Literatura: MÍČKO / SVOBODA 1955, 53, 107–108, 178; TOMAN 1993b, 551; 

SKÁLOVÁ / DOMANICKÁ 2013, 41–42, 74. 

 

Rudolf Kříženecký (1861–1939) 

 Jubilejní výstava Obchodní a živnostenské komory 1908, Praha 

o Budova Strojovny 

 Datace: budova vystavěna pro výstavu v roce 1908 

 Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu 

budovy 

 Literatura: AUTOR NEZNÁMÝ 1908a, 17. 

 

 



119 
 

M 
 

Čeněk MAIXNER (1838–1911) 

 Pravý dvůr Národního muzea, Václavské náměstí č. p. 1700/68, Praha 

o Datace: soutěž a realizace sgrafitové výzdoby proběhla mezi lety 1886–1887 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor provedení sgrafita  

o Literatura: BAŤKOVÁ 1998, 674; KSANDR / ŠKRANC 2001, 65–66; PRA- 

HL / ŠÁMAL 2012, 44; TEICHMANOVÁ 2007, 21–23. 

 

Antonín MAKOVEC (1860–1920) 

 Národopisná výstava českoslovanská 1895, Praha 

o Stará Praha 

 Dům č. 10 zvaný „V Ráji“ 

 Datace: budova vystavěna pro výstavu v roce 1895 

 Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu 

budovy 

 Literatura: KAFKA 1895, 313; OTTO 1895, 400. 

o Šmídova zpěvní síň / Zpěvárna 

 Datace: budova vystavěna pro výstavu v roce 1895 

 Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu 

budovy 

 Literatura: KAFKA 1895, 509; OTTO 1895, 502. 

 

Karel Vítězslav MAŠEK (1865–1927) 

 Fara u kostela sv. Petra, Biskupská č. p. 1137/13, Praha 

o Datace: budova vystavěna v letech 1892–1893 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: provedl sgrafita na fasádě (nejasné detailnější 

určení) 

o Literatura: BAŤKOVÁ 1998, 582–583; TEICHMANOVÁ 2007, 39–40;  NOVÁK 

1911, 122. 

 



120 
 

Josef Václav MYSLBEK (1848–1922) 

 Bývalá Vyšší dívčí škola Královského hlavního města Prahy, Vodičkova  

č. p. 683/22 Praha 1 

o Datace: budova vystavěna v letech 1866–1867 

o Činnost v oblasti sgrafit: prováděl škrábání sgrafit 

o Literatura: BEČKOVÁ 1998, 16–17; HOŠEK / LOSOS 2007, 55;  POCHE  1980, 

136; PRAHL / ŠÁMAL 2012, 78; WIRTH 1915, 66. 

 

N 
 

Láďa (Ladislav) NOVÁK (1865–1944) 

 Fara u kostela sv. Petra, Biskupská č. p. 1137/13, Praha 

o Datace: Budova vystavěna v letech 1892–1893 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: provedl sgrafita (nejasné detailnější určení) 

o Literatura: BAŤKOVÁ 1998, 582–583; NOVÁK 1911, 122; TEICHMANOVÁ 2007,  

39–40; WIRTH 1921, 26. 

 

S 
 

Josef SCHEIWL (1833–1912) 

 Bývalá Vyšší dívčí škola Královského hlavního města Prahy, Vodičkova  

č. p. 683/22 Praha 1 

o Datace: budova vystavěna v letech 1866–1867 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu sgrafitové výzdoby; prováděl 

škrábání  

o Literatura: AUTOR NEZNÁMÝ 1867, 13–14;  BAŤKOVÁ 1998, 404–405; 

BEČKOVÁ 1998, 16–17;  HOŠEK / LOSOS 2007, 55;   POCHE 1980, 136; PRAHL / 

ŠÁMAL 2012, 78;  TOMAN 1994a, 419;  WIRTH 1915, 66. 

 



121 
 

Josef Schulz (1840–1917) 

 Schwarzenberský palác, Praha, Hradčanské nám. č. p. 185/2 

o Datace: sgrafita opravována v letech 1882–1871–1872 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor obnovy sgrafitové výzdoby  

o Literatura: BROŽOVÁ 1956, 42–46; KOULA 1883, 2; NOLL 1992, 16, 26; PREISS 

1986, 437, pozn. 113; TEJMAR 2010, 108–109, 111 

 Dům umělců – Rudolfinum, Alšovo nábřeží č. p. 79/12, Praha 

o Datace: budova dekorována v 80. letech 19. století, později nahrazeno 

štukovými reliéfy 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: sgrafit: autor architektonického návrhu 

budovy 

o Literatura: KOULA 1886, 21–24; NOVÁK 1911, 119; PRAHL /ŠÁMAL 2012,  

55–57; SEDLMAYEROVÁ 2016, 16; VLČEK 1996, 168–170. 

 

Bohuslav SCHNIRCH (1845–1901) 

 Schnirchův dům, Mikovcova č. p. 548/5, Praha 

o Datace: budova vystavěna v roce 1875 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu 

o Literatura: PELC 2007, 26–27;  POCHE 1980, 173; ŠÁMAL 2015, 66–70; ŠÁMAL 

2019, 62–64; WIRTH 1921, 21. 

 

Viktor SKUČEK (1839–?) 

 Domy č. p. 115/64 a 117/66 ve Zborovské ulici, Praha 

o Datace: domy vystavěny v letech 1886–1887 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu budov; 

provedení výzdoby 

o Literatura: KOULA 1888a, 2–4.; PELC 2007, 35–36; ŠÁMAL 2015, 81; VLČEK 

1999, 227–228. 

 

 



122 
 

Š 
 

Rudolf ŠTECH (1858–1908) 

 Děkanský kostel Narození Panny Marie, Hejdukova ul., Vodňany 

o Datace: sgrafita byla vytvořena v letech 1895–1896 při rekonstrukci budovy 

o Činnost v oblasti sgrafit: prováděl rekonstrukci budovy, na kterou byla u této 

příležitosti aplikována nově sgrafita; na jeho popud přijal Mikoláš Aleš 

zakázku na návrh těchto sgrafit  

o Literatura: MÍČKO / SVOBODA 1955, 52–53, 107–108, 178; SKÁLO- 

VÁ / DOMANICKÁ 2013, 41–42, 74. 

 Dům č. p. 1046/6 v ul. Nerudova, Plzeň 

o Datace: budova vystavěna v roce 1898 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu sgrafit 

o Literatura: MÍČKO / SVOBODA 1955, 179–180; SKÁLOVÁ / DOMANICKÁ 2013, 

67. 

 Hotel Dvořáček (Otava), Komenského č. p. 56/1, Písek 

o Datace: budova vystavěna v roce 1899 

o Činnost v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu budovy; na jeho 

popud přijal Mikoláš Aleš zakázku na návrh sgrafit 

o Literatura: EGERMAIER 2004, 41–46;  MÍČKO / SVOBODA 1955, 51–56, 134–

137, 180–181; SKÁLOVÁ/ DOMANICKÁ 2013, 76; PAVELEC 2003, 418–421. 

 

Janez ŠUBIČ (1850–1889) 

 Staroměstská vodárna, Novotného lávka č. p. 201/1, Praha 

o Datace: budova vystavěna v letech 1882–1884 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor provedení Alšových a Koulových 

návrhů; nejasné autorství provedení Ženíškova návrhu 

o Literatura: MÍČKO / SVOBODA 1955, 64–65, 174; ŠÁMAL / RYMAREV 2007,  

380–384;  PRCHALOVÁ 2006, 28–31; WIRTH 1921, 23. 

 

 



123 
 

U 
 

Vojtěch Ignác ULLMANN (1822–1897) 

 Bývalá Vyšší dívčí škola Královského hlavního města Prahy, Vodičkova č. p. 

683/22, Praha  

o Datace: budova vystavěna v letech 1866–1867 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu budovy 

o Literatura: BAŤKOVÁ 1998, 404–405; BEČKOVÁ 1998, 16–17;  HOŠEK / LOSOS 

2007, 55;  POCHE 1980, 136; PRAHL / ŠÁMAL 2012, 78; VYBÍRAL 1994, 11–12; 

WIRTH 1915, 66. 

 

W 
 

Antonín WIEHL (1846–1910) 

 Schnirchův dům, Mikovcova č. p. 548/5, Praha 

o Datace: budova vystavěna v roce 1875 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu budovy 

o Literatura: PELC 2007, 26–27;  POCHE 1980, 173; ŠÁMAL 2015, 66–70; ŠÁMAL 

2019, 62–64; WIRTH 1921, 21. 

 Dům, Karoliny Světlé č. p. 1035/17, Praha 

o Datace: budova vystavěna v roce 1876 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu budovy 

o Literatura: AUTOR NEZNÁMÝ 1878, 52–53; PELC 2007, 28–29; POCHE 1980, 

173;  ŠÁMAL 2015, 71–73, ŠÁMAL 2019, 64–66;  ŠÁMAL / RYMAREV 2007,  

256–259; TYRŠOVÁ 1886, 53, 61–62; VLČEK 1996, 528; WIRTH 1921, 22 

 Staroměstská vodárna, Novotného lávka č. p. 201/1, Praha 

o Datace: budova vystavěna v letech 1882–1884 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu budovy;  

na jeho popud navrhli figurální sgrafita pro stavbu Mikoláš Aleš a František 

Ženíšek 

o Literatura: MÍČKO / SVOBODA 1955, 64, 174; ŠÁMAL / RYMAREV 2007, 380; 

VLČEK 1996, 210–211; VLČEK 2004, 712; WIRTH 1921, 23. 



124 
 

 Jubilejní zemská výstava 1891, Praha 

o Pavilon pro výstavu uměleckou 

 Datace: budova vystavěna pro výstavu v roce 1891 

 Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu 

budovy  

 Literatura: FAIT 1890, 226–228; PRAHL / ŠÁMAL 2012, 72–73; 

VILÍMEK 1891, 5–7; WIRTH 1921, 25. 

o Pavilon Živnostenské banky a Jednoty záložen 

 Datace: budova vystavěna pro výstavu v roce 1891 

 Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu 

budovy  

 Literatura: AUTOR NEZNÁMÝ 1890, 60–64;  KAFKA 1893, 203;  

VILÍMEK 1891, 69–70; WIRTH 1921, 25. 

 Fara u kostela sv. Petra, Biskupská č. p. 1137/13, Praha 

o Datace: budova vystavěna v letech 1892–1893 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu fasády a ikonografie sgrafitové 

výzdoby 

o Literatura: BAŤKOVÁ 1998, 582–583; TEICHMANOVÁ 2007, 39–40; WIRTH 

1921, 26. 

 

Z 
 

Jan ZEYER (1847–1903) 

 Schnirchův dům, Mikovcova č. p. 548/5, Praha 

o Datace: budova vystavěna v roce 1875 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: vystavěl dům společně s Josefem Martinem; 

provedl sgrafita na fasádě 

o Literatura: PELC 2007, 26–27; POCHE 1980, 173; ŠÁMAL 2015, 66–70;  ŠÁMAL 

2019,  62–64; WIRTH 1921, 21. 

 Dům, Karoliny Světlé č. p. 1035/17, Praha 

o Datace: budova vystavěna v roce 1876 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu budovy 



125 
 

o Literatura: PELC 2007, 27–28; POCHE 1980, 173;  ŠÁMAL 2015, 71–73;  ŠÁMAL 

2019, 64–66;  VLČEK 1996, 528; WIRTH 1921, 22. 

 Domy č. p. 115/64 a 117/66 ve Zborovské ulici, Praha 

o Datace: domy vystavěny v letech 1886–1887 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor architektonického návrhu budov; 

provedení výzdoby 

o Literatura: KOULA 1888a, 2–4.; PELC 2007, 35–36; ŠÁMAL 2015., 81; VLČEK 

1999, 227–228. 

 

Ž 

 

František ŽENÍŠEK (1849–1916) 

 Dům, Karoliny Světlé č. p. 1035/17, Praha 

o Datace: budova vystavěna v roce 1876 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu 

o Literatura: AUTOR NEZNÁMÝ 1878, 53; BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ 2005, 111, 220; 

PELC 2007, 27–29; POCHE 1980, 173; ŠÁMAL 2015, 71–73, 76; ŠÁMAL 2019, 

64–66; ŠÁMAL / RYMAREV 2007, 256–259; TYRŠOVÁ 1886, 53, 61–62; VLČEK 

1996, 528; VLČEK 2004, 712; WIRTH 1921, 22. 

 Staroměstská vodárna, Novotného lávka č. p. 201/1, Praha 

o Datace: budova vystavěna v letech 1882–1884 

o Činnost umělce v oblasti sgrafit: autor návrhu sgrafita „Hájení Kamenného 

mostu proti Švédům“; nejasné autorství provedení tohoto sgrafita 

o Literatura: AUTOR NEZNÁMÝ 1884, 465, 470;  BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ 2005, 

111, 220–221; ERBEN 1887, 359; JANKOVÁ 1986, 266; ŠÁMAL / RYMAREV 

2007, 380–384; VLČEK 1996, 210–211; VLČEK 2004, 712; WIRTH 1921, 23.  

 

 

 


